Hicaz bölgesinde yaşayan âlimlerin çoğu, bölgenin de kendine has ilmi geleneğinden

hareketle genellikle ehli hadis olarak kabul edilmeleri hasebiyle, Medineli İmam Mâlik de ehli

hadis âlimleri arasında kabul edilmiştir.7 Bu durum, genel kabul gören bir yaklaşım ve

görüştür. Mesela; din ve mezhepler tarihçisi Şehristânî (ö. 548/1153) el-Milel ve'n-Nihal adlı

kitabında, İmam Mâlik (ö. 179/795) ve takipçileri, Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (ö. 204/820) ve

takipçileri, Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ve takipçileri, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve

takipçileri ile Davud b. Ali el-İsfehânî (ö. 270/884) ve takipçilerini hadisçiler olarak nitelemiştir.

Şehristânî hadisçileri/ehl-i hadisi, hüküm istinbatında nasları esas alan ve bir meselede haber

veya eser bulunmadıkça kıyas yoluna başvurmayan kişiler olduklarını belirtmiştir.8 İbnü'l-

Kayyim (ö. 751/1350) de, İʿlâmü’l-muvakkıʿîn ʿan Rabbi’l-ʿâlemîn adlı eserinde Yahya b.

Muhammed el-Anberî’den (ö. 344) yaptığı nakilde benzer bir yaklaşım ortaya koymaktadır.

Bu yaklaşıma göre; Hadis taraftarları /Ashâbü’l-hadis içerisinde şu beş bilgin yer almaktadır.

Bunlar; Mâlik b. Enes, Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, Ahmed b. Hanbel, İbn Râhûye (ö. 238/853)

ve İbn Huzeyme (ö. 311/924) ile bu bilginlerin yolundan gidenlerdir.9 Günümüzde de İmam

Mâlik'in yetiştiği muhit, hadislere olan aşinalığı, hadis öğretimi ve hadis ağırlıklı bir eser olan

el-Muvatta müellifi olması onun 'ehl-i hicaz/ehl-i hadis ekolünün temsilcisi' olarak kabul

edilmesinde etken olmaktadır.10

âlimleri tarafından sahih olarak kabul edilen âhâd ve meşhur haberlere öncelediği

bilinmektedir. Hatta bu nedenle, hocası Ebü’l-Esved Muhammed b. Abdurrahman’a (ö.

115/132[?]) Medine’de Rebîa (ö. 136/753[?])12’dan sonra re’y ehlinin temsilcisinin kim olduğu

sorulduğunda Mâlik diye cevap verirdi.13 İmam Mâlik'e bu tutumu sebebiyle birkaç bilgin

tarafından eleştiriler yöneltilmiştir. Bu bağlamda, İmam Mâlik'i eleştiren ilk kişilerin

hadisçilerden Leys b. Sa'd (ö. 175/791) ve re'ycilerden İmam Muhammed (ö. 189/805) olduğu

söylenebilir. Yine bu kabulün ifadesi olarak, ehl-i hadis ekolünün savunucusu İmam Şâfiî,

İmam Mâlik'i eleştirerek, onun bazen kendi görüşünü hadis ve sahâbe görüşlerine tercih

ettiğini ve bazen de Medine'deki uygulamaya uygun olmadığı gerekçesiyle bazı hadisleri göz

ardı ettiğini belirtmiştir.14 Hatta onun İḫtilâfü Mâlik ve’ş-Şâfiʿî adlı eserini yazmasının

sebeplerinden birisinin, re’ycilik teorisinin yayılmasını önlemek olduğu ileri sürülmüştür.15

Bu nedenle, bazı hadisçiler, Leys b. Sa'd, Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) ve Süfyân es-Sevrî gibi

kişilerin İmam Mâlik'ten daha fakih olduğunu dile getirmişlerdir.16 Hadisçiler, İmam Mâlik'i

eleştirdikleri gibi Ebu Hanîfe'yi de kendi re'y ve içtihad yöntemlerine karşı olmalarından

dolayı çok sert eleştirmişlerdir. Ancak, hadisçiler İmam Mâlik'i özellikle onun hadis

alanındaki güvenilirliği, sağlam hadis bilgisi sebebiyle takdir etmiş ve hadisler hakkında

ondan istifade etmişlerdir.

İbn Kuteybe (ö. 276/889), Teʾvîlü muhtelifi’l-hadîs adlı eserinde ehl-i re’y olarak sadece

Ebû Hanîfe ve ashabından söz etse de17 el-Maʿârif adlı kitabında İmam Mâlik'i re'y sahibi olarak

göstermiş ve ehl-i hadis âlimleri arasında zikretmemiştir.18 Bu sınıflandırma, İbn Kuteybe'nin

İmam Mâlik'i ehl-i re'y mensubu saydığına bir işaret olarak görülebilir.

edilir.20 Bu iddiada bulunanlar, kitabın hangi eserin bir bölümü olduğunu ortaya koyup

ispatlayamamışlardır. İkinci ve üçüncü sorulara gelince, İbn Kuteybe'nin re'y ile ilgili bir

tanımına rastlayamadık. Bununla birlikte, el-Maʿârif kitabında, eshâbu’r-re'y başlığı altında

İbn Ebî Leyla, Rebîetu’r-re'y (ö. 136/753 [?]), el-Evzâî (ö. 157/774), Sufyân es-Sevrî, Mâlik b.

Enes, Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve Muhammed b. Hasan'ın (ö. 189/805) isimleri geçmektedir.21

Leys b. Sa'd büyük bir fıkıhçı olarak kabul edilirken el-Maʿârif kitabında ise eshâbu’l-hadis

başlığı altında yer almaktadır22. Ancak, Ahmed b. Hanbel ve İmam Şâfiî'nin ismine herhangi

bir grupta yer verilmemektedir. Hatta kitapta İmam Şâfiî'nin ismi bir kere geçerken Ahmed b.

hadise muhalefeti yüzündendir”.27 Bu ifadeyi nakleden İbn Kuteybe, el-Maʿârif adlı eserinde,

yukarıda belirtildiği gibi Evzâî’yi ehl-i re'y arasında saymaktadır.

Ahmed b. Hanbel'in, İmam Mâlik'in re'yci olduğuna dair herhangi bir ifadesine

rastlamadık. Ancak Ahmed b. Hanbel, İmam Mâlik'in Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814)'den

hadise daha fazla tâbi olduğunu belirtmesine rağmen, İmam Mâlik'in ve başkalarının re'ye

dayalı görüşlerini beğenmemektedir. Hatta kendi görüşlerinin yazılmasına dahi sıcak

bakmamaktadır.28 Nevevî’nin (ö. 676/1277), Tehzîbü’l-esmâʾ ve’l-lugât adlı eserinde İmam Mâlik

hakkında Ahmed b. Hanbel'den naklettiği "hadis sahibi değildi, re'y sahibiydi."29 sözü, İmam

Mâlik’in re'yi kullandığını gösterse de onun sadece bir re'yci olduğunu ve hadisçi olmadığını

göstermez. İbn Abdülber (ö. 463/1071), Ahmed b. Hanbel'e yöneltilen "İmam Mâlik, re'yi (kişisel

görüş) kullanmıyor mu?" sorusuna şu cevabı verdiğini nakletmiştir: "Evet, fakat Ebû Hanîfe ondan

daha fazla re'ye müracaat etmektedir."30 Ahmed b. Hanbel'in bu ifadesi, İmam Mâlik'in re'yi

kullandığına dair bilgimize destek olmaktadır.

Yukarıda geçen bu içtihat yöntemlerine 'içtihat bi'r-re'y' veya

're'y ile içtihat' denir. İmam Mâlik'in bu yöntemlere başvurması, bunun ilk kez onun

tarafından yapıldığı anlamına gelmez. Zira Sahâbe ve Tâbiîn âlimleri de re'yi kullanmışlardır.

İmam Mâlik'in hocası olan Rebîa b. Ebî Abdirrahmân el-Medenî et-Teymî (ö. 136/753 [?]), re'ye

başvuran fakihlerden birisi olup ve hatta bu sebeple Rebîetu’r-re'y olarak anılmıştır.

Dolayısıyla, Ahmed b. Hanbel'in rivayet ettiği Süfyân b. Uyeyne’nin bir sözüne göre, "Re'yi

kullanan âlimler üç gruptur: Basra'da Osman b. Süleyman b. Cürmüz el-Bettî (ö. 143/760 [?]), Medine'de

Rebîa, Kûfe'de ise Ebû Hanîfe'dir."36 İbn Uyeyne'ye göre, bu üç âlim re'y ile içtihat etme

konusunda liderlik seviyesindedirler.

İbn Abdülber, Leys b. Sa’d’ın "Mâlik b. Enes’in fetvalarından yetmiş mesele saydım, hepsi

de Hz. Peygamber'in sünnetine aykırı görüşlerdi ve kendi re'yini içeriyordu.

Peygamberin hadislerini akıl süzgecinden

geçirmeye de büyük önem atfettiğini göstermektedir. Bu ve benzeri örneklerden hareketle

Mâlik b. Enes'in nassa bağlı olarak farklı yöntemler altında yapılan aklî istidlalleri

benimsediğini ve usül anlayışına dahil ettiğini söyleyebiliriz.

Bir başka Mâliki fakih Kâdî İyâz (ö. 544/1149) ise, Mâlik b. Enes'in de yer aldığı kurucu

imamlarla ilgili olarak şu özlü değerlendirmeleri yapmaktadır. Kâdî İyâz, Zâhirî mezhebinin

kurucusu Dâvûd b. Ali ez-Zâhirî (ö. 270/884) ve Ahmed b. Hanbel'i ehli hadis/ehli eser olarak

görmüş ve bunları hadis öğrenimi ve öğretimiyle ilgilenen, râvilerin durumlarını bilen kişiler

olarak ifade etmiştir. Ancak, Dâvûd b. Ali, Ahmed b. Hanbel'e nispetle hadis konusunda

aşırıya kaçmıştır.41 Kâdî İyâz, Ebû Hanîfe'yi ehli re'y ve Mâlik b.

bilgisi hususunda İmam Mâlik'in Ebû Hanîfe'den daha bilgili olduğunu itiraf etmiştir. Hatta

rivayete göre, İmam Şâfiî'nin bazen fetva vermek istediğinde Abdurrahman b. Mehdî (ö.

198/813-14) ve Ahmed b. Hanbel’e “Bu hükmün aslı/rivayet mesnedi var mı? Bir bakın. Çünkü, siz

hadisi benden daha iyi bilirsiniz", demesi kendisinin hadiste yetkin olmadığını gösterir. Ahmed

b. Hanbel ve Dâvûd ez-Zâhirî ise hadiste imam olmalarına rağmen fıkıhta imam değildirler.

üzere İmam Mâlik'in hem hadisçi ve hem de re'yci olarak nitelendiği anlaşılmaktadır.

Fıkıh mezhebi kurucularını, ehl-i re'y ve ehl-i hadis olarak tasnif edenler yanında

fakihler ve hadisçiler şeklinde kısımlara ayırıp isim verenler de olmuştur. Mesela; Şemsüddîn

Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Makdisî el-Beşşârî (ö. 390/1000 civarı), ahsenü’t-tekâsîm fî

maʿrifeti’l-ekâlîm adlı eserinde fıkıh mezhebi kurucularını fakihler ve hadisçiler olarak ikiye

ayırmaktadır. Bu ayırıma göre; Ebû Hanîfe, Mâlik b. Enes, İmam Şâfiî ve Dâvûd ez-Zâhirî ve

talebelerini fakihler olarak nitelerken Ahmed b. Hanbel, İshak b. Râhûye (ö. 238/853), Evzâî ve

İbnü’l-Münzir en-Nîsâbûrî (ö. 318/930 [?]) ve talebelerini ise hadisçi olarak kabul etmiştir. Bu

sınıflamada el-Makdisî, İbnü'n-Nedîm gibi Evzâî’yi ehl-i hadis olarak kabul eder.45 Makdisî,

kitabının başka bir yerinde ise, İmam Şâfiî ve talebelerini hadisçi olarak değerlendirmiştir.46

Makdisî'nin bu görüşü çerçevesinde bazı çağdaş araştırmacılar, ehl-i re'y kavramını

genişletirken ehl-i hadis kavramını ise daraltmışlardır. Bunlara göre ehli hadis, Ahmed b.

Hanbel, İshak b. Râhûye ve Kütübü's-sitte (altı sahih hadis kitabı) yazarları gibi hadis

rivayetiyle meşgul olan âlimlerden oluşmaktadır. Ehli re'y ise Mâlik b. Enes, İmam Şâfiî, Ebû

Hanîfe ile bu bilginlerin mezheblerini takip eden fakihlerdir.47 Maliki fakih İbn Abdülber (ö.

463/1071)' in el-İntika adlı eserinde yaptığı değerlendirmeden hareketle onun da bu görüşte

olduğu anlaşılmaktadır. Özellikle Ahmed b. Hanbel'i büyük fakihler arasında saymamakla

birlikte "ehl-i hadis" ve "ehl-i re'y" nitelemesi bu kanaati desteklemektedir. Şöyle ki, İbn

Abdülber, Ahmed b.

davranması, bunun yanı sıra kıyas, istihsan ve maslahat gibi re'y içtihadının rol oynadığı

delilleri kullanması etkili olmuştur. Konu özelinde araştırma yapan başka araştırmacılara göre

de; İmam Mâlik'in ders aldığı ve re'ycilik sıfatı önde olan Rebîa b. Abdurrahman Yahya b. Saîd

el-Ensârî (ö. 143/760) vb. hocalar ve bunların usulî yaklaşımlarında rivayet etkili olmakla

birlikte re'yin baskın olması İmam Mâlik'i fıkhî anlayışında hadislere yer veren ancak re'yciliği

ağır basan bir konumda göstermektedir.52 Bir başka çağdaş araştırmada da hem İmam Mâlik'in

hem de Mâliki mezhebinin ileri gelenlerinin iki ekolü mezcettiği düşüncesi dile getirilmiştir.

Bu düşünceye göre; İmam Mâlik yetiştirdiği öğrencileri ile birlikte kendinden önceki "ehl-i

hadis ve ehli- re'y" anlayışını bir araya getiren bir yapı oluşturmuştur. İki ekolü birleştiren bir

yapı oluşturmada İmam Mâlik'in İbn Şihâb ez-Zührî ( ö. 124/742) ve Nâfi‘(ö. 117/735) ile

48 İbn Abdülber, el-İntika’ fi fezaili’s-selaseti’l-e’immeti’l-fukaha Malik, Ebi Hanife ve’ş-Şafi’î, 17, 107, 121, 149,

150, 151, 173.
49 İbn Abdülber, el-İntika’, 150-51.
50 İbn Abdülber, Câmiʿu beyâni’l-ʿilm ve fażlihî, 2/ 61-62; M. Esat Kılıçer, “Ehl-i re’y”, 10/520-24.

olabilir. Mâlikîler, kıyas kavramını şer‘î delillerin tamamından elde edilen küllî kaide ve genel

hüküm olarak değerlendirdiklerinden, Hanefî mezhebinde olduğu gibi bu iki delil yani, kıyas

ile âhâd haber arasında bir teâruz meydana gelmesi durumunda—Bâkıllânî(ö. 403/1013)69 ve

Bâcî (ö. 474/1081)70 gibi bazı önemli Mâlikî usûlcülerin aksine—Mâlikî fakihlerinin çoğunluğu

kıyasın tercih edilmesi gerektiği kanaatindedir. Bu yaklaşım, Mâlikî fıkhının mezhep olarak

teşekkül sürecinin bir sonucudur. Nitekim bazı Mâlikî fakihler, mezhebin doğrudan âhâd

Basra, Mekke, Yemen, Dımaşk, Bağdat gibi ilim merkezlerinin hemen hemen bütün önde

gelen fakihlerini ve âlimlerini, nass bulamadıkları zaman re'y ve icma ile fetva veren ve kıyas

yapan kişiler olarak tanımlamaktadır. Bu grup içinde Medineli yedi fakih (fukahâ-yi seb‘a)

olarak anılanlar da bulunmaktadır. Bu fakihler arasında Şa‘bî (ö. 104/722), Mesrûk, (ö. 63/683

[?]) Şüre'yh b. Hâris(ö. 80/699 [?]), Abdullah b. Mübârek(ö. 181/797), Saîd b. Cübeyr(ö. 94/713

[?]), Zührî (ö. 124/742) ve İmam Mâlik de yer almaktadır.78 Dolayısıyla Ebû Hanîfe ve İmam

Mâlik’e yöneltilen eleştiriler genelde re'yi kullanmalarından dolayı değil hadisi terk etmeleri

iddiasından kaynaklanmaktadır. Hâlbuki her iki imamın bir meselede hadis ile amel

etmemesinin kendilerince makul gerekçeleri olup, bu gerekçeler de usül anlayışlarında bir